
            

 

  

 

D 

 

Direzione Sanitaria 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

    N. 962  del 30.11.2020 

 

 

 

 

Struttura proponente: Direzione Sanitaria 

 

 

 

Oggetto: Adozione Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale (PDTA) del paziente con 

insufficienza terminale di organo (Rene) – decreto dirigenziale n.241 del 06/08/2020 

 

 

 

 

Il Direttore Sanitario, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, 

attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

 

               F.to Il Direttore Sanitario 

                                                                                        Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-finanziarie attesta che il ricavo derivante dalla 

presente Deliberazione viene imputato ai seguenti conti del bilancio economico anno 2020: preso 

nota centro di costo………. 

      F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-finanziarie   

         Dott. Rosario Magro 

          

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 
           F.to Il Direttore Amministrativo             F.to Il Direttore Sanitario 

                Avv. Stefano Visani                                    Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

    

 

 
 

 



PREMESSO che la Legge n. 91 - 01 aprile 1999 recante “Disposizioni in materia di prelievi e di 

trapianti di organi e di tessuti”, nel dettare norme per la disciplina dei prelievi e dei 

trapianti di organi e tessuti, ne ha previsto l’organizzazione attraverso diversi livelli 

di strutture finalizzati alla realizzazione di una rete per fornire un miglior Servizio 

Sanitario Nazionale; 

 

                               che con DGRC n.367 del 27/06/2017 è stata disposta l’autorizzazione del Centro 

Trapianti di Rene di questa AOU Federico II;   

 

                               che il DCA n.103 del 28/12/2018 individua, nell’ambito della Rete Trapiantologica, 

il Centro Trapianti dell’AOU Federico II di Napoli; 

 

                               che con Deliberazione del Direttore Generale n. 858 del 05.11.2019 sono stati 

nominati i Responsabili per le attività del programma trapianto reni dell’Azienda 

Ospedaliera Universitaria Federico II, ognuno per la propria funzione, sotto la 

supervisione e direzione del Responsabile Programma Trapianto, Prof. Giuseppe 

Servillo; 

                                                    

VISTO                 il Decreto del Ministero della Salute - 2 agosto 2002 recante “Criteri e modalità per la 

certificazione dell'idoneità degli organi prelevati al trapianto (art. 14, comma 5, legge 

1 aprile 1999, n. 91)”; 

 

l’Accordo della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato le Regioni e le 

Province autonome di Trento e Bolzano - 29 aprile 2004 “Accordo tra il Ministro 

della Salute, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul documento, 

recante: «Linee guida per l'idoneità ed il funzionamento dei Centri individuati dalle 

regioni come strutture idonee ad effettuare trapianti di organi e di tessuti»”; 

 

l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul 

documento recante “Requisiti minimi strutturali, tecnologici e organizzativi delle 

strutture sanitarie per lo svolgimento delle attività di trapianto di organi solidi da 

donatore cadavere. Criteri e procedure per l’autorizzazione e accreditamento delle 

strutture sanitarie, singole o afferenti ad un programma regionale di trapianto, 

comprese le attività di trapianto pediatrico. Volumi minimi di attività e degli standard 

di qualità delle strutture autorizzate” - Repertorio Atti n.: 16/CSR del 24/01/2018; 

 

 CONSIDERATO        che con Decreto Dirigenziale n. 224 del 09/09/2019 è stato costituito il tavolo tecnico 

per la definizione del "Percorso diagnostico-terapeutico del follow up trapianto di 

fegato e rene"; 

 

                                      che il documento dal titolo “Percorso assistenziale del paziente con insufficienza 

terminale di organo (Rene)”, trasmesso dal Coordinatore del Centro Regionale 

Trapianti, è stato approvato nella seduta del 28.4.2020 dal citato Tavolo Tecnico, 

sentito il Tavolo delle associazioni di Volontariato; 

 

che con Decreto Dirigenziale n.241 del 06/08/2020 è stato formalmente approvato il 

suddetto PDTA;                     



RITENUTO          di dover procedere all’adozione formale del “Percorso assistenziale del paziente con 

insufficienza terminale di organo (Rene)”, il cui documento tecnico è allegato alla 

presente delibera; 

Propone 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

- di recepire il decreto dirigenziale n.241 del 06/08/2020; 

- di adottare il PDTA allegato per il paziente con insufficienza terminale di organo 

(Rene), che costituisce parte integrante della presente deliberazione; 

- di nominare, in qualità di referente aziendale per il PDTA in oggetto, il Prof. 

Giuseppe Servillo, Direttore del DAI Chirurgia Generale e Chirurgie 

Specialistiche, dei Trapianti di Rene, Nefrologia, Cure Intensive e del Dolore. 

                                            

                                                                                                                  F.to Il Direttore Sanitario 

                                                                                                         dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

                                   F.to Il Dirigente Medico Responsabile 

                                           Dott.ssa Fabiana Rubba                     

              

      F.to Dott.ssa Oriana Barbieri 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

LETTA la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore Sanitario; 

 

PRESO ATTO che il Direttore Sanitario proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

     D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 

 

 - di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

 - di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i   presupposti; 

 - di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio   

Sindacale; 

- di inviare la presente deliberazione, per conoscenza: 

  1) alla Direzione Generale per la Tutela della salute e il Coordinamento del Sistema 

Sanitario Regione Campania; 

2)  al Centro Regionale Trapianti; 

- di pubblicare la presente deliberazione sul sito web aziendale. 

 

                         F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                Avv. Anna Iervolino 

 



 

Data consegna 

 

 

 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 

n.267/2000, il………. 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 

 

 

È divenuta esecutiva il 30.11.2020 

 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 

 

 

È stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 

D’UFFICIO 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 


